
MĚŘENÍ NEZAMĚSTNANOSTI

TEORIE PRACOVNÍHO TRHU

pavel.tuleja@fvp.slu.cz

Ústav veřejné správy a sociální politiky



CÍL TEMATICKÉHO 
CELKU

• poskytnout podrobný přehled o různých aspektech měření nezaměstnanosti, a to
včetně metodiky, důvodů její vzniku a důsledků nezaměstnanosti pro vývoj
příslušné ekonomiky.

MĚŘENÍ NEZAMĚSTNANOSTI

2



KLÍČOVÁ SLOVA

• fiktivní nezaměstnanost,

• míra nezaměstnanosti,

• odrazení pracovníci,

• podzaměstnanost.

MĚŘENÍ NEZAMĚSTNANOSTI

3



MÍRA 
NEZAMĚSTNANOSTI

• míra nezaměstnanosti: ukazatel, zobrazující procentuální podíl nezaměstnaných
na celkovém počtu ekonomicky aktivních obyvatel,

• míra nezaměstnanosti se liší podle věku, rasy a vzdělání.

• teenageři a národnostní menšiny mají vyšší míru nezaměstnanosti než dospělí a
většinová společnost,

• vzdělání hraje klíčovou roli → lidé s vyšším vzděláním mají nižší míru
nezaměstnanosti.

MĚŘENÍ NEZAMĚSTNANOSTI

4



DOBA TRVÁNÍ 
NEZAMĚSTNANOSTI

• ovlivněna ekonomickými podmínkami,

• většina lidí, kteří se stanou nezaměstnanými, zůstává bez práce pouze krátkou
dobu,

• při recesi se doba trvání nezaměstnanosti zvyšuje.

MĚŘENÍ NEZAMĚSTNANOSTI

5



DŮVODY 
NEZAMĚSTNANOSTI

• důvody nezaměstnanosti:

• propuštění z práce,

• dobrovolný odchod z práce,

• první vstup na trh práce

• a návrat na trh práce,

• důvody vzniku nezaměstnanosti jsou spojeny s momentální ekonomickou situací,

• důvody, za nichž se jednotlivec stane nezaměstnaným ovlivňují dobu, po niž bude
tento stav trvat.

MĚŘENÍ NEZAMĚSTNANOSTI

6



ODRAZENÍ 
PRACOVNÍCI

• odrazení pracovníci: nezaměstnaní jednotlivci, kteří z důvodu beznaděje přestali
aktivně hledat práci,

• odrazení pracovníci: se nezapočítávají do stavu nezaměstnaných, protože
technicky jsou zařazeni mimo pracovní sílu,

• v roce 2000 bylo v USA odhadem 260.000 odrazených pracovníků.

MĚŘENÍ NEZAMĚSTNANOSTI

7



PODZAMĚSTNANOST

• podzaměstnanost: jev, který vychází ze skutečnosti, že se na trhu práce vyskytují
zaměstnaní, kteří nepracují na plný, ale na částečný pracovní úvazek, popř.
pracují na pracovní pozici, která neodpovídá jejich kvalifikaci,

• v roce 2000 bylo v USA asi 3 miliony podzaměstnaných pracovníků,

• podzaměstnanost představuje problém, protože pracovní zdroje nejsou plně
využity.

MĚŘENÍ NEZAMĚSTNANOSTI

8



FIKTIVNÍ 
NEZAMĚSTNANOST

• fiktivní nezaměstnanost: nezaměstnaní jednotlivci, kteří sice navenek projevují
zájem o práci, ale ve skutečnosti přestali, popř. nikdy nezačali práci aktivně
hledat,

• tento jev je podporován veřejnou politikou a systémem podpor.

MĚŘENÍ NEZAMĚSTNANOSTI

9



LIDSKÉ NÁKLADY

• lidské náklady nezaměstnanosti zahrnují:

• ztrátu důchodu,

• zvýšení kriminality,

• zdravotní problémy

• a rozvody,

• nezaměstnanost může vést k psychickým problémů osob → pokles střední délky
života.

MĚŘENÍ NEZAMĚSTNANOSTI

10



SHRNUTÍ 
TEMATICKÉHO CELKU

• zabývá se problematikou měřením nezaměstnanosti ve světě,

• rozebírá také problematiku doby trvání nezaměstnanosti, důvodů vzniku
nezaměstnanosti, odrazení pracovníků na trhu a vzniku podzaměstnanosti

• analyzuje problém fiktivní nezaměstnanost a lidských nákladů nezaměstnanosti.

MĚŘENÍ NEZAMĚSTNANOSTI

11



SEZNAM UVEDENÝCH 
POJMŮ

• doba trvání nezaměstnanosti,

• důvody nezaměstnanosti,

• fiktivní nezaměstnanost,

• lidské náklady nezaměstnanosti,

• míra nezaměstnanosti,

• odrazení pracovníci,

• podzaměstnanost,

• vzdělání.

MĚŘENÍ NEZAMĚSTNANOSTI

12



SEZNAM 
KONTROLNÍCH OTÁZEK

• Popište způsob výpočtu míry nezaměstnanosti?

• Jaké jsou hlavní důvody vzniku nezaměstnanosti?

• Co rozumíme pod pojmem odrazený pracovník?

• Jaký je rozdíl mezi podzaměstnaností a fiktivní nezaměstnaností?

• Jaké jsou lidské náklady nezaměstnanosti?

MĚŘENÍ NEZAMĚSTNANOSTI

13



CVIČNÉ PŘÍKLADY

Příklad 1

• Příklad: Vypočítejte míru nezaměstnanosti, pokud je počet
nezaměstnaných osob 500 a pracovní síla je 10.000.

• Řešení: míra nezaměstnanosti = (500 / 10000) * 100 = 5%

MĚŘENÍ NEZAMĚSTNANOSTI

14

Příklad 2

• Příklad: Popište důvody, proč může být míra nezaměstnanosti
vyšší u teenagerů než u dospělých.

• Řešení: Teenageři mají obvykle nižší kvalifikaci a pracovní
zkušenosti, což ztěžuje jejich zaměstnání. Zaměstnavatelé se
zdráhají je přijmout, zejména když musí platit federální
minimální mzdu.



DĚKUJI ZA POZORNOST.

MĚŘENÍ NEZAMĚSTNANOSTI

pavel.tuleja@fvp.slu.cz

Ústav veřejné správy a sociální politiky

15


	Měření nezaměstnanosti
	Cíl Tematického celku
	Klíčová slova
	Míra nezaměstnanosti
	Doba trvání nezaměstnanosti
	Důvody Nezaměstnanosti
	Odrazení pracovníci
	Podzaměstnanost
	Fiktivní nezaměstnanost
	Lidské náklady
	Shrnutí tematického celku
	Seznam uvedených pojmů
	Seznam kontrolních otázek
	Cvičné příklady
	Děkuji za pozornost.

